
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση αύξησης μηνιαίας αποζημίωσης υπη-
ρεσίας αλλοδαπής (Α.Υ.Α.) του Προϊσταμένου 
της Πρεσβείας Δαμασκού (Συρία) και αύξηση 
μηνιαίας Α.Υ.Α. των Προϊσταμένων της Πρε-
σβείας Κινσάσα (Λ.Δ. Κονγκό), της Πρεσβείας 
Κιέβου (Ουκρανία) καθώς και του Γενικού Προ-
ξενείου Οδησσού (Ουκρανία) και της Πρεσβεί-
ας Τεχεράνης (Ιράν)  - τροποποίηση της υπ’  αρ. 
22677/19.04.2023 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εξωτερικών «Καθορισμός 
μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής 
(ΑΥΑ)» (Β’ 2753), όπως τροποποιήθηκε - συμπλη-
ρώθηκε με τις υπ’ αρ. 61818/4.12.2023 (Β’ 7306), 
4470/06.03.2024 (Β’  1581), 50782/04.10.2024 
(Β’ 6166) και 4480/21.02.2025 (Β’ 1137) όμοιες.

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς εκ μέρους της Μόνι-
μης Αντιπροσωπείας του Κατάρ στον Διεθνή Ορ-
γανισμό Πολιτικής Αεροπορίας (ICAO) προς την 
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στον ίδιο 
Διεθνή Οργανισμό συνολικής αξίας 25.000 δολ. 
Καναδά (15.625 €).

3 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «e-HCG» του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37699 (1)

Παράταση αύξησης μηνιαίας αποζημίωσης 

υπηρεσίας αλλοδαπής (Α.Υ.Α.) του Προϊσταμέ-

νου της Πρεσβείας Δαμασκού (Συρία) και αύξη-

ση μηνιαίας Α.Υ.Α. των Προϊσταμένων της Πρε-

σβείας Κινσάσα (Λ.Δ. Κονγκό), της Πρεσβείας 

Κιέβου (Ουκρανία) καθώς και του Γενικού Προ-

ξενείου Οδησσού (Ουκρανία) και της Πρεσβεί-

ας Τεχεράνης (Ιράν) - τροποποίηση της υπ’ αρ. 

22677/19.04.2023 κοινής απόφασης των Υπουρ-

γών Οικονομικών και Εξωτερικών «Καθορισμός 

μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής 

(ΑΥΑ)» (Β’ 2753), όπως τροποποιήθηκε - συμπλη-

ρώθηκε με τις υπ’ αρ. 61818/4.12.2023 (Β’ 7306), 

4470/06.03.2024 (Β’  1581), 50782/04.10.2024 

(Β’ 6166) και 4480/21.02.2025 (Β’ 1137) όμοιες.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 429 και της παρ. 2 του 

άρθρου 430 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία 

Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνι-

σμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνερ-

γασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 31), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με το άρθρο 20 του 

ν. 4998/2022 «Οργάνωση και λειτουργία Εθνικής Μο-

νάδας ETIAS και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 221),

β) της περ. α’ της παρ. 2 και της παρ. 3 του άρθρου 16  

της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 

«Συνταξιοδοτικές Διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-

βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-

χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 

της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4233

55929

05.08.2025 11:38:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55930 Τεύχος B’ 4233/04.08.2025

γ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κι-

νήτρων διά την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικο-

νομικής αναπτύξεως της Χώρας (Α’ 232),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κωδικοποιή-

θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 

το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-

μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-

πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 

(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 

Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

5. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

6. Την υπ’ αρ. 22677/19.04.2023 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Εξωτερικών «Καθορισμός 

μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής (Α.Υ.Α.)» 

(Β’  2753), όπως τροποποιήθηκε  - συμπληρώθηκε με 

τις υπ’ αρ. 61818/4.12.2023 (Β’ 7306), 4470/06.03.2024 

(Β’ 1581), 50782/04.10.2024 (Β’ 6166) και 4480/21.02.2025 

(Β’ 1137) όμοιες.

7. Την υπό στοιχεία Π48-2489/16.01.2025 (ΑΔΑ: ΡΤΙ6Ε-

1ΧΑ) απόφαση της Υπηρεσιακής Γενικής Γραμματέως του 

Υπουργείου Εξωτερικών «Τροποποίηση -αντικατάσταση 

της υπό στοιχεία Π48-4913/11.02.2022 (ΑΔΑ: 98ΣΑΕ-ΧΕΖ) 

απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών περί συγκρότησης 

και ορισμού μελών της Επιτροπής της περ. γ’ της παρ. 4 

του άρθρου 429 του ν. 4781/2021 (Α’ 31)».

8. Τη γνώμη της Επιτροπής της περ. γ’ της παρ. 4 του 

άρθρου 429 του ν. 4781/2021, όπως αυτή διατυπώθηκε 

στο υπ’ αρ. 2/2025/20.06.2025 πρακτικό. 

9. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 

36725/18.07.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της  

ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

(Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εξωτερικών, από την εφαρμο-

γή της παρούσας προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού 

προϋπολογισμού για το τρέχον έτος 2025, ως εξής:

Συνολική ετήσια πρόσθετη επιβάρυνση για το τρέχον 

έτος 2025 126.905,40 ευρώ σε βάρος των ΑΛΕ 2120209001 

και 2120209006, του ΕΦ 1009-401, η οποία θα καλυφθεί 

από τις πιστώσεις των εν λόγω ΑΛΕ του Π/Υ του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών. Σε περίπτωση μη επάρκειας των πι-

στώσεων, η εν λόγω επιβάρυνση θα αντιμετωπιστεί με 

ανακατανομή πιστώσεων του Π/Υ του Υπουργείου Εξωτε-

ρικών στο τέλος του οικονομικού έτους 2025. Η ανωτέρω 

επιβάρυνση είναι εντός των ορίων που έχουν τεθεί από το 

ισχύον ΜΠΔ. Σχετικές οι υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2120209

001/401.8/16.12.2024 (ΑΔΑ: ΨΙΑΩΕ-Ν7Τ) και ΜΕ.2/085/21

20209006/401.9/16.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΤΤ6Ε-23Ψ) αποφάσεις 

ανάληψης υποχρέωσης. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνουμε, λόγω των συνεχιζόμενων ιδιαίτερα 

δυσμενών συνθηκών διαβίωσης και του αυξημένου 

βαθμού επικινδυνότητας, για έξι (6) μήνες από 1 Ιουλί-

ου 2025, την εγκριθείσα με την υπ’ αρ. 4480/21.02.2025 

(Β’ 1137) κοινή απόφαση μηνιαία αποζημίωση υπηρε-

σίας αλλοδαπής σε ευρώ του Προϊσταμένου Πρέσβη/

υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό στην Πρεσβεία της 

Ελλάδας στη Συρία με έδρα την πόλη της Δαμασκού, η 

οποία είχε διαμορφωθεί ως εξής:

ΧΩΡΑ ΠΟΛΗ
Α.Υ.Α. 

Προϊσταμένου Πρέσβη/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό

ΣΥΡΙΑ ΔΑΜΑΣΚΟΣ 7.380

2. Αυξάνουμε, κατά 10%, την καθαρή μηνιαία αποζημίωση υπηρεσίας αλλοδαπής σε ευρώ του Προϊσταμένου 

Πρέσβη/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό στην Πρεσβεία της Ελλάδας στο Κονγκό (Λ.Δ.) με έδρα την πόλη της 

Κινσάσα λόγω των ιδιαίτερα δυσμενών συνθηκών διαβίωσης, για όσο χρόνο διαρκούν αυτές και μέχρι έξι (6) μήνες, 

ως εξής:

ΧΩΡΑ ΠΟΛΗ
Α.Υ.Α.

Προϊσταμένου Πρέσβη/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό

ΚΟΝΓΚΟ (Λ.Δ.) ΚΙΝΣΑΣΑ 7.139

3. Αυξάνουμε λόγω της εμπόλεμης κατάστασης, κατά 10%, την καθαρή μηνιαία αποζημίωση υπηρεσίας αλλοδα-

πής σε ευρώ των Προϊσταμένων Πρέσβεων/υπαλλήλων με πρεσβευτικό βαθμό στην Πρεσβεία της Ελλάδας στην 

Ουκρανία με έδρα την πόλη του Κιέβου καθώς και στο Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στην Οδησσό (Ουκρανία), για 

έξι (6) μήνες και όσο διαρκεί η ένοπλη σύρραξη, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55931Τεύχος B’ 4233/04.08.2025

ΧΩΡΑ ΠΟΛΗ
Α.Υ.Α.

Προϊσταμένου Πρέσβη/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό

ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΚΙΕΒΟ 7.535

ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΟΔΗΣΣΟΣ 7.535

4. Αυξάνουμε λόγω της εμπόλεμης κατάστασης, κατά 20%, την καθαρή μηνιαία αποζημίωση υπηρεσίας αλλοδαπής 
σε ευρώ του Προϊσταμένου Πρέσβη/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό στην Πρεσβεία της Ελλάδας στο Ιράν με 
έδρα την πόλη της Τεχεράνης για έξι (6) μήνες και όσο διαρκεί η ένοπλη σύρραξη, ως εξής:

ΧΩΡΑ ΠΟΛΗ
Α.Υ.Α.

Προϊσταμένου Πρέσβη/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό

ΙΡΑΝ ΤΕΧΕΡΑΝΗ 7.320

5. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 22677/19.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εξωτερικών 
«Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής (Α.Υ.Α.)» (Β’ 2753), όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε 
με τις υπ’ αρ. 61818/4.12.2023 (Β’ 7306), 4470/06.03.2024 (Β’ 1581), 50782/04.10.2024 (Β’ 6166) και 4480/21.02.2025 
(Β’ 1137) όμοιες.

Η απόφαση αυτή ισχύει από 01.07.2025 και έως 31.12.2025. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εξωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

(2)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς εκ μέρους της Μόνι-
μης Αντιπροσωπείας του Κατάρ στον Διεθνή Ορ-
γανισμό Πολιτικής Αεροπορίας (ICAO) προς την 
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στον ίδιο 
Διεθνή Οργανισμό συνολικής αξίας 25.000 δολ. 
Καναδά (15.625 €).

Με την υπ’ αρ. 43664/30.07.2025 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτερικών, 
η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώθηκαν με το άρ-
θρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), καθώς και την περ. ι’ 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του 
Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών 
που υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιο-
τήτων του» (Β’ 4443), γίνεται αποδεκτή η από 23 Ιουλίου 
2025 πρόταση δωρεάς της Μόνιμης Αντιπροσωπείας του 
Κατάρ στον Διεθνή Οργανισμό Πολιτικής Αεροπορίας 
(ICAO) προς την Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας 
στον ίδιο Διεθνή Οργανισμό, μέρους της υπάρχουσας 
επίπλωσης γραφείων της, συνολικής αξίας 25.000 δολ. 
Καναδά (15.625 €), και ειδικότερα:

- Ένα (1) μεγάλο τραπέζι συσκέψεων
- Οκτώ (8) δερμάτινες καρέκλες γραφείου με ρόδες
- Ένα (1) βοηθητικό έπιπλο - φοριαμό. 

Η Υπηρεσιακή  
Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Αριθμ. 24854 ΕΞ 2025 (3)

Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη,
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και, 
ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55932 Τεύχος B’ 4233/04.08.2025

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680»  
(Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση 

της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133) 

και ιδίως του άρθρου 19 «Αποδεικτικό ενημερότητας και 

βεβαίωση οφειλής», 

10. της εγκυκλίου του Υπ. Οικονομικών υπ’  αρ. 

2/45136/0026/2017 «Παροχή οδηγιών για τον έλεγχο, 

εκκαθάριση και πληρωμή δημοσίων δαπανών»,

11. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-

ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), και ιδίως του 

άρθρου 80 ’’Αποδεικτικά μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 

2014/24/ΕΕ)’’, του άρθρου 152 ’’Λογαριασμοί’’, του άρ-

θρου  187 ’’Καταβολή της αμοιβής του αναδόχου’’ παρ. ζ’) 6, 

του άρθρου 200 ’’Τρόπος πληρωμής - απαιτούμενα 

δικαιολογητικά για πληρωμή του αναδόχου’’, παρ. 4ε’ 

και  5δ’, του άρθρου 166 ’’Όροι και διαδικασία υπεργο-

λαβίας’’ παρ. ζ’, 

12. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

13. του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-

σίας και άλλες διατάξεις» άρθρο 12 ’’Αποδεικτικό ενημε-

ρότητας και βεβαίωση οφειλής’’ παρ. 3 και άρθρο 117  

παρ. 2 (Α’ 58).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 

Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-

τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-

κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990). 

Γ. Την υπ’ αρ. 1103 (B’ 4207/2022) απόφαση του Διοι-

κητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 

1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δη-

μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Αποδει-

κτικό Ενημερότητας του άρθρου 12 του ν. 4174/2013  

(Α’ 170)» (Β’ 3398). 

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1065/26.2.2014 με θέμα 

«Συμπλήρωση - τροποποίηση των αποφάσεων Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1274/27.12.2013 

και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (Β’ 3398) περί Αποδεικτικού 

Ενημερότητας και περί βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 

ν. 4987/2022 (Α’ 206)» (Β’ 642).

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1021942/14.02.2020 

έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 

την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-

κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 

Ενημερότητας».

ΣΤ. Την υπό στοιχεία A.1162/2023 κοινή υπουργική 

απόφαση «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 

Α’206)» (Β’ 6129).

Ζ. Την υπό στοιχεία Α. 1181/15-11-2023 κοινή 

υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1162/2023 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνι-

κής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ’’Αποδεικτικό 

Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Δι-

αδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α’206)’’ (Β’ 6129)» (Β’ 6520).

Η. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/2005 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης 

φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού σημει-

ώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προ-

σώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεομοιο-

τυπίας» (Β’ 726).

Θ. Το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο ΕΑΑΔΗΣΥ «Δι-

ευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και ισχύος των 

δικαιολογητικών που προσκομίζονται από τον προσω-

ρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρωσης), κατόπιν 

δημοσίευσης του ν. 4605/2019».

Ι. Την υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024 απόφαση του Δι-

οικητή της ΑΑΔΕ «Ψηφιακή διαδικασία ενημέρωσης της 

Φορολογικής Διοίκησης από Δήμους και Περιφέρειες για 

δέσμευση χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας 

του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 (Α’ 58) λόγω ύπαρξης 

ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς καθώς και για την 

άρση της δέσμευσης χορήγησης του αποδεικτικού ενη-

μερότητας» (Β’ 4598).

ΙΑ. Τα υπ’ αρ. 36821/27-5-2025 αιτήματα του Δήμου 

Καρπενησίου, υπ’ αρ. 33518/27-2-2025 του Δήμου Σπε-

τσών, υπ’ αρ. 28126/21-8-2024 του Δήμου Χανίων και 

υπ’ αρ. 28756/18-9-2024 του Δήμου Διρφύων Μεσσαπί-

ων, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 

της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία "Δέσμευση/

Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ".

ΙΒ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 10584/10-7-2025 του Δήμου 

Καρπενησίου, υπ’ αρ. 2823/6-6-2025 του Δήμου Σπετσών, 

υπ’ αρ. 34864/10-6-2025 του Δήμου Χανίων και υπ’ αρ. 

9423/12-6-2025 του Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων, με θέμα 

την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 

υπηρεσίας «Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ».

ΙΓ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-

αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 

Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΙΔ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55933Τεύχος B’ 4233/04.08.2025

ΙΕ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέσμευση/
Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ« με τις μεθόδους «Δέσμευ-
ση Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας - 
reserveMngtAfe» και «Αποδέσμευση Έκδοσης Αποδει-
κτικού Φορολογικής Ενημερότητας - releaseMngtAfe» 
στα κάτωθι πληροφοριακά συστήματα, με σκοπό την 
ενημέρωση της ΑΑΔΕ για οφειλές φορολογουμένων 
προς τους ΟΤΑ και σύμφωνα με τον ν. 5104/2024 την 
παρ. 3 του άρθρου 12 και την παρ. 2 του άρθρου 117 
(Α’ 58), όπως τροποποιήθηκε, τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) 
όπως τροποποιήθηκε και την υπό στοιχεία Α. 1127/ 
06-08-2024 (Β’ 4598) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ:

• «ΠΣ ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ ΔΕΣΜΕΥΣΗ-ΑΠΟΔΕΣ-
ΜΕΥΣΗ»

• «ΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ» ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΠΕΤ-
ΣΩΝ

• «ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ 
(Α.Α.Δ.Ε.)» ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ

• «ΔΗΜΟΣ ΔΙΡΦΥΩΝ-ΜΕΣΣΑΠΙΩΝ ΑΦΕ»
2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες διατίθενται μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής 
ενημερότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 και άρθρο 6 της υπό 
στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398) , αντλούνται από τα 
πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι οι 
φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου το-
μέα υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό ενημε-
ρότητας των παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 
μέσω της διαλειτουργικότητας των πληροφοριακών 
τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134).

4. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποιούνται 
μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον έλεγχο 
της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιοδοτημένοι 
υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις πληροφορίες 
των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία ιχνηλασιμότη-
τας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των φορέων.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 

οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 24865 ΕΞ 2025 (4)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «e-HCG» του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55934 Τεύχος B’ 4233/04.08.2025

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ, και ιδίως του 

άρθρου 6,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-

σης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-

θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 

Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

10. της υπό στοιχεία Α.1047/12-3-2020 κοινής απόφα-

σης των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι 

και διαδικασία είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμο-

γή του ηλεκτρονικού παραβόλου» (Β’ 979),

11. της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Γ 1107473 ΕΞ 

2017 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ανάθεση 

είσπραξης δημοσίων εσόδων σε φορείς είσπραξης» 

(Β’ 2435),

12. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

13. του π.δ. 23/1999 «ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΠΟΥ 

ΤΑΞΙΔΕΥΟΥΝ ΜΕ ΕΠΙΒΑΤΙΓΑ ΠΛΟΙΑ ΠΟΥ ΕΚΤΕΛΟΥΝ ΠΛΟ-

ΕΣ ΠΡΟΣ Ή ΑΠΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥΣ ΛΙΜΕΝΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ 

ΤΗΝ ΟΔΗΓΙΑ 98/41/Ε.Κ. ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 18ΗΣ 

ΙΟΥΝΙΟΥ 1998 ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ» (Α’ 17),

14. της υπ’ αρ. 2223.4-10/88260/2023 απόφασης του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθο-

ρισμός των λεπτομερειών αναφορικά με τη διαδικασία 

καταγραφής και διαβίβασης δεδομένων του άρθρου 11 

παρ. 1 εδάφιο α του π.δ. 23/1999» (Β’ 7126),

15. του άρθρου 27 του ν. 5162/2024 «Μέτρα για την 

ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την 

καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 198),

16. της υπ’ αρ. 3133.1/45989/2025 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Καθορισμός του χρόνου και του τρόπου εί-

σπραξης, των υπόχρεων για την απόδοση προσώπων, 

του τρόπου και των οργάνων ελέγχου και κάθε άλλου 

θέματος σχετικά με την είσπραξη του τέλους κρουαζιέ-

ρας του άρθρου 27 του ν. 5162/2024» (Β’ 3343),

17. του π.δ. 104/2020 «Ειδικά προσόντα απογραφής 

ναυτικών» (Α’ 246),

18. του π.δ. 260/2001 «Περί ειδικών προσόντων απο-
γραφής και απόκτησης αποδεικτικών ικανότητος - κα-
θορισμός ειδών αποδεικτικών ναυτικής ικανότητος» 
(Α’ 185),

19. της υπ’ αρ. 2241.10/37884/2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ηλεκτρονική εφαρμογή για το έργο με τίτ-
λο ’’e-Θυρίδα Ναυτικού για τις ανάγκες του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής’’» (Β’ 3447).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους

Δ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 13276/ 
19-05-2022, 13277/19-05-2022 και 13275/19-05-2022 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Δημι-
ουργία e-παραβόλου και Ανάκτηση τύπων παραβόλων», 
«Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από 
Φορέα» και «Αυθεντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0» 
αντίστοιχα.

Ε. Το υπ’ αρ. 2432.3/49321/04-07-2025, 2432.3/49312/ 
 04-07-2025 και 2432.3/49310/04-07-2025 έγγραφο του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για τις 
διαδικτυακές «Δημιουργία e-παραβόλου και Ανάκτηση 
τύπων παραβόλων», «Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστρο-
φή e-παραβόλου από Φορέα» και «Αυθεντικοποίηση 
Χρηστών oAuth 2.0» αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «e-HCG» του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Δημιουργία e-παραβόλου 
και Ανάκτηση τύπων παραβόλων» με τις μεθόδους «Μέ-
θοδος δημιουργίας νέου παραβόλου με βάση τα στοιχεία 
του πολίτη» και «Ανάκτηση της κατάστασης του παρα-
βόλου ανά πάσα στιγμή».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 

έκδοση ηλεκτρονικών παραβόλων απευθείας από την 

εφαρμογή e-HCG (Ψηφιακή Πύλη Λιμενικού Σώματος). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55935Τεύχος B’ 4233/04.08.2025

Οι πολίτες θα έχουν τη δυνατότητα αυτόματης δημι-

ουργίας ηλεκτρονικού παραβόλου προς διευκόλυνση 

τους και αποφυγής σφαλμάτων. Επιπλέον η διαδικτυ-

ακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για την καταγραφή 

των επιβαινόντων (Έκδοση e-παράβολο για την πληρω-

μή της βεβαίωσης) και το τέλος κρουαζιέρας (Έκδοση 

e-παράβολο για την πληρωμή των τελών).

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση/Δέσμευση/

Επιστροφή e-παραβόλου από Φορέα» με τις κάτωθι 

μεθόδους:

• Αναζήτηση βάσει: (α) κωδικό παραβόλου (β) ΑΦΜ (γ) 

Με ημερομηνίες (createdFrom, createdTo) και Όνομα, 

Επώνυμο, Πατρώνυμο, Μητρώνυμο, Ημ. Γέννησης.

• Υλοποιεί τη δέσμευση ενός παραβόλου και επιστρέ-

φει τη νέα κατάσταση του παραβόλου (Δεσμευμένο).

• Αναζητά και επιστρέφει τους ΚΑΕ που ανήκουν στο 

παράβολο καθώς και ορισμένα επιπλέον στοιχεία για 

επιβεβαίωση.

• Διαδικασία επιστροφής χρημάτων ολική ή μερική 

(σε συγκεκριμένους ΚΑΕ), με αιτιολόγηση του λόγου 

επιστροφής.

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 

αυτοματοποιημένος έλεγχος e-παραβόλου αιτήσεων. Το 

e-HCG (Ψηφιακή Πύλη Λιμενικού Σώματος) θα χρησιμο-

ποιεί την υπηρεσία ώστε οι χρήστες του φορέα (στελέχη 

Λιμενικού Σώματος) να μπορούν να ελέγχουν αυτόματα 

αν τα ηλεκτρονικά παράβολα που επισυνάπτονται στις 

αιτήσεις είναι πληρωμένα και κατόπιν να τα δεσμεύουν. 

Επιπλέον η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για 

την καταγραφή των επιβαινόντων (Έλεγχος e-παράβολο 

για την πληρωμή της βεβαίωσης) και το τέλος κρουαζιέ-

ρας (Έλεγχος e-παράβολο για την πληρωμή των τελών).

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστώv 

oAuth 2.0».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 

εξυπηρέτηση αιτημάτων πολιτών που αφορούν το Λι-

μενικό Σώμα, η καταγραφή των επιβαινόντων (Δήλωση 

στοιχείων υπόχρεης εταιρείας/Υποβολή δήλωσης συμ-

μόρφωσης, η αίτηση έκδοσης ναυτικού φυλλαδίου/

επανυπογραφής ναυτικού/έκδοσης αντιγράφου/αλλαγή 

στοιχείων/διαγραφή παρατήρηση και η υποβολή του τέ-

λους κρουαζιέρας (Υποβολή στοιχείων ΚΖ από ναυτικούς 

πράκτορες και έκδοση e-παράβολου).

Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται 
ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται 
σύμφωνα με το π.δ. 13/2018, το π.δ. 23/1999, την υπ’ αρ.  
2223.4-10/88260/2023 υπουργική απόφαση, το αρ. 
27 του ν. 5162/2024, την κοινή υπουργική απόφαση 
3133.1/45989/2025, το π.δ. 104/2020, το π.δ. 260/2001 
και την κοινή υπουργική απόφαση 2241.10/37884/2023.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 
κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθη-
ση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 
και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυ-
χαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό 
που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55936 Τεύχος B’ 4233/04.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02042330408250008*


